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Szeptember 15-én közmeghallga-
tással egybekötött ülést tartott a testü-
let. Az ülésen 4 képviselő volt jelen.

Az első napirendi pontban a képvi-
selők az önkormányzat folyó évi költ-
ségvetési rendeletét módosították. En-
nek indokát az adta, hogy csökkenteni 
kellett a kiadási oldalt a Katona József 
utca burkolásának későbbre ütemezésé-
vel, illetve dologi kiadások előirányza-
tának csökkentésével. A képviselő-tes-
tület abban a reményben, hogy sikerül 
megszerezni lakossági hozzájárulásból 
az Árpád fejedelem utca burkolatfel-
újításának 15,5 milliós önerejét, ezt a 
fejlesztést megrendelte és a rendeletet 
ennek bent tartásával módosította.

Második napirendként a Kis Vuk 
Bölcsőde és az Önkormányzati Hivatal 
között a Bölcsőde gazdálkodási felada-
tainak ellátására kötött megállapodás 
elfogadása történt meg.

Ezután a szociális helyi rendeletet 
módosították kormányhivatali jelzés-
ben foglaltaknak megfelelően, majd 
önkormányzati földterület bérbeadásá-
ról, a Bursa Hungarica ösztöndíjrend-
szerhez csatlakozásról, és a Templom 
utcai víziközművekre utólagos csatla-
kozás hozzájárulás meghatározásáról 
született döntés.

Ezt követően került napirendre a 
tervezett záportározó és csapadékcsa-
torna hálózat ügye. Az érintett lakosság 
részéről megjelent 30 főt a polgármes-
ter arról biztosította, hogy mélysége-
sen bántja az érintett utcabeli lakosok 

előzetes tájékoztatásának elmaradása. 
A testületi tagok is csak pár héttel ko-
rábban kaptak részletes tájékoztatást a 
tervek műszaki tartalmáról, előzőleg a 
pályázatnak csak igen vázlatos terveit 
ismerhették kiviteli tervek hiányában. 
A megjelent lakosok jogosan kérték 
számon a polgármesteren a tájékozta-
tást, és kifogásolták, hogy az utcákban 
nyílt (nem fedett) árkok készülnének, 
ami nagyban nehezítené a mostani 
közterülethasználatukat, a kapubejárók 
beszűkülnének, a házak előtti árkok 
balesetveszélyesek lennének, a pangó 
vizekben elszaporodnának a szúnyo-
gok, a közmű karbantartására nincs em-
ber és gépkapacitás. Kifejezték, hogy a 
belvíz, a nagy esőzés igazán nagy gond 
sosem volt, amit el kellene vezetni, a 
mélyebb fekvésű területeken pedig nem 
szabad pincét építeni. 

A polgármester elmondta azt is, 
hogy feltételes közbeszerzés van kiír-
va, vagyis a tervezői költségbecsléshez 
képest 30 millióval megemelt támoga-
tási keret elnyerése a feltétele a kivite-
lezés megkezdésének.

Kutasi Ferenc elmondta, hogy az 
elképzelés tőle származott, amikor le-
hetőséget kaptunk 105 millió forintért 
a belterület mélyebb fekvésű területré-
szén a csapadék összegyűjtésére és egy 
élővíz felület kialakítására, ami rende-
zetté tenné a vízelvezetést és növelné a 
terület természeti értékét. A lehetőség 
felkínálása tavaly márciusban történt, 
de áprilisban már a pályázatot kellett 

benyújtani, ekkor pedig testületi ülést 
sem tarthattunk, nemhogy lakossági fó-
rumot. A szennyvízberuházás esetében 
is a lakossági megkeresés már egy el-
nyert pályázat birtokában történt, ami-
kor tudtunk pontos adatokkal szolgálni 
az ingatlantulajdonosoknak. 

Jánosy Jenő ingatlantulajdonos fő-
ként a nyílt árkot sérelmezte, zárt árok 
esetében nem volna gondja, de ezt a 
műszaki megoldást nem fogadja el.

A polgármester végül megkérdezte 
a jelenlévőktől, van-e, aki támogatja 
ezt a beruházást. Mivel ilyen jelzés nem 
volt, azt javasolta a testületnek, hogy a 
folyamatban lévő közbeszerzési eljárást 
szüntessék meg, és kezdeményezzék a 
megkötött támogatási és egyéb szerző-
dések felbontását. A testület a javasla-
tot a jelenlévő lakosság véleményére 
alapozva egyhangú szavazással hozta 
meg.

A képviselőtestület 2021. szeptember 15-i ülésén történt

Alig néhány percre állt el az 
eső, és Jónis György tanár úr 
vezetésével máris egy kis csa-
pat iskolás jelent meg a vértanúk 
emlékhelyénél.

A Himnusz éneklése után 
Szabó Gellért polgármester két 
iskolás közreműködésével ko-
szorút helyezett el az emlékhely 
talapzatán.

Főhajtással adóztak a hősök 
emlékének, és néhány történelmi 
adattal is gazdagabbak lettünk.

-szerk- 

Az Aradon kivégzett 13 vértanúra emlékeztünk

Fecskeház
3. lakásra bérlet

A képviselő-testület pályázatot 
ír ki a fecskeház 3. lakásának bér-
letére. A pályázatot a Községhá-
zán kell leadni 2021. október 20. 
napján 16 óráig, ahol adatlap és 
további tájékoztatás kérhető.

Telefon: 70/3371-341, email: 
polgarmester@szentkiraly.hu



Szeptember 18-án látványos 
szüreti felvonulás volt településün-
kön. A fogatmustra után a felvonu-
lókat finom ebéd várta a nyugdíjas 
asszonyok jóvoltából. A műsor előtt 

polgármesterünk Szabó Gellért kö-
szöntötte a fogatosok szervezését 
40 éve végző László Benjámint, 
valamint a szintén kezdettől részt 
vevő Hojsza Attila, Kovács Lász-
ló és Pápai Ferenc fogatosokat. 
Ezt követően a kisbíró vezetésé-
vel érkeztek a táncosok a piactér-
re, és bemutatóval köszöntötték a 
szépszámú közönséget. A fogatok 
falunk utcái után az Ifjúsági lakó-
telepre indultak. Ott szíves ven-
déglátásba volt része a felvonulók-
nak, majd a 26 fogatból álló menet 
visszaindult, hogy néhány utcában 
köszöntsék a falu apraját, nagyját. 
Két helyen, a Kossuth Lajos utca, 
Rákóczi utca kereszteződésében 
és a Petőfi Sándor utcában Nyúl 
Lászlóéknál részesültek vendéglá-
tásban. Érdekesség még, hogy az 
utcákban kint álltak a lakók, akik 
tapssal és integetéssel üdvözölték a 

felvonulókat. A 92. éves Szél Feri 
bácsi, falunk egykori lakosa, Nagy-
kőrösről jött el. Ilyen érdeklődésre 
még nem emlékszem. Köszönet 
mindazoknak, akik hozzájárultak a 
nagyon szép szüreti felvonuláshoz. 
A fotók a mozgalmas délutánon 
készültek.

-szerk-
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Derűs időskor
Az idősödés nem jár elkerülhetetlenül a testi-

szellemi állapot hanyatlásával. Számos módszer 
létezik a jó fizikai állapot és mentális egészség 
megőrzésére, ezek között kiemelt szerepe van az 
életmódnak. A tevékeny napi rutin kialakításával 
késleltethető a problémák kialakulása, ez által a 
panaszmentes életminőség tovább megőrizhető. 
Az idős ember agya másként működik, mint a 
fiataloké. Lehet, hogy több idő és több ismétlés 
kell a tanuláshoz, de korosodva is érdemes trénin-
gezni az idegsejteket, a memóriát. Mert amit nem 
használ az ember, azt a képességét elveszíti.
Egészséges étkezés

Időskorban, és a mentális egészség szem-
pontjából is mediterrán étrend javasolható, mely 
bőségesen tartalmaz gyümölcsöket, zöldségfélé-
ket, növényi eredetű fehérjéket, olajos magva-
kat, halat, telítetlen zsírsavakat, növényi olajo-
kat. Ilyen diéta mellett javul a keringés, csökken 
a cukorbetegség, a magas vérnyomás, az értelmi 
hanyatlás kockázata, és könnyebb elérni, meg-
őrizni az optimális testsúlyt. 
Aktív életmód

A fizikai aktivitás megőrzésével nemcsak az 
izmok dolgoznak, hanem az agy is. Már a napi 
félórás, tempós séta hatása érezhető, ugyanis 
javul az agy vérellátása, az egyensúlyérzék, a 
mozgáskoordináció, és már ennyi mozgás ser-
kenti az új idegsejtek képződését. A rendszeres 
fizikai aktivitás csökkenti a vérnyomást, javítja 
a koleszterinszintet, segít a vércukoregyensúly 
fenntartásában, enyhíti a mentális stresszt.
Szellemi tréning

Az agyi tevékenységek segítik, hogy az 
idegsejtek között új összeköttetések alakuljanak 
ki, akár új neuronok is képződjenek. Jó mentális 
„torna” az olvasás, a keresztrejtvényfejtés, mate-
matikai problémák megoldása (sudoku), fejben 
számolás, az iskolában „kívülről” megtanult 
ismeretek, pl.: versek, a szorzótábla felidézése. 
Hasznos a rajzolás, kötés, hímzés, horgolás, kéz-
műves elfoglaltságok. 
A közösség megtartó ereje

A pandémia idején mindenki átélhette, mi-
lyen fontos megtartó erőt jelentek az emberi 
kapcsolatok, a napi érintkezés, beszélgetés a 
családdal, barátokkal, szívélyes szomszédokkal. 
A magány, az elszigeteltség érzése ugyanis ront-
ja a mentális egészséget, míg a társalgás, a játék, 
a kártyaparti, az érzések megfogalmazása edzi a 
szellemi fittséget. Közösségre, baráti társaságra 
idős korban is szükség van. Érdemes felfedezni 
a Nyugdíjasklubokat, ahol közös témákat lehet 
megvitatni, programokat szervezni, részt venni 
nyílt napokon. A korszerű idősotthon a közössé-
gi lét biztonságát nyújtja, az önállóságot biztosí-
tó, személyes lakrész intimitása mellett. Vonzó 
lehet a helyben elérhető orvosi ellátás, rehabili-
táció, étkeztetés, könyvtár, uszoda, a gyógytor-
nász vezette edzés.
Karbantartó értékek

Időskorban különösen fontos a vérnyomás, 
a vércukor – és koleszterinszint rendszeres el-
lenőrzése. A problémák már a középkorúaknál 
jelentkezhetnek, de kezelés nélkül a felborult ér-
tékek okozzák a mentális hanyatlás kockázatát. 
Ezek normális tartományban tartása érdekében 
ajánlott egészségesen étkezni, ügyelni a meg-
felelő testsúlyra, tevékenyen élni, rendszeresen 
mozogni, csökkenteni az alkoholfogyasztást, 

mellőzni a dohányzást és megtanulni a stresszt 
kezelni. Akinek előírta az orvos, ne feledje be-
venni a kordában tartó tablettákat, mert normál 
értékek fenntartásával panaszmentes, derűs éve-
ket élhet.

25 tanács a ragyogó ezüstévekért
Az egészséges időskor nem elérhetetlen 

álom, ám célszerű időben cselekedni, és az élet-
módunkat évtizedekkel a nyugdíjas kor előtt 
megfelelően behangolni. Bár napjainkban a szü-
letéskor várható átlagos élettartam 76 év, min-
dössze 62-63 év az egészségben eltöltött évek 
száma – az egyéni különbségekért a környezeti 
és genetikai tényezők mellett az életmódunk is 
felel. A népbetegségnek számító magas vérnyo-
más mellett főleg a mozgásszervi megbetegedé-
sek keserítik meg az idősek napjait: az ízületek 
kopásos és gyulladásos megbetegedései a csont-
ritkulás, a vállizomrendszer statikai problémái. 
Emellett egyre nagyobb súllyal vannak jelen 
az elszigeteltségből, az elmagányosodásból is 
adódó, könnyen szervi problémákhoz vezető 
pszichés megbetegedések, illetve az egyénre, a 
hozzátartozókra és egész társadalomra mind na-
gyobb terhet jelentő demencia.

1. Elegendő alvás kell, mert a szervezet ki-
adós, pihentető alvás közben regenerálódik. Az 
álmatlanság hátterében leggyakrabban egész-
ségügyi probléma áll, ha ezzel küzdünk, járjunk 
utána az okoknak.

2. A természet feltölt, a rendszeres kirándu-
lás bizonyítottan csökkenti a stresszt, a túrázás 
segíti kordában tartani a testsúlyt, stabilizálja a 
vérnyomást, serkenti az anyagcsere-folyamato-
kat, áldásos hatású a vérkeringésre és növeli a 
csontsűrűséget.

3. Bőrvédelem: a bőr az immunrendszer el-
sőszámú védővonala, ezért ne bagatellizáljuk el 
a fényvédelmet és tartsuk szemmel a bőrelvál-
tozásokat!

4. Vitaminpótlás: 40 éves kor felett rendsze-
resen töltsük fel a D-vitamin -, cink -, szelén-, kal-
cium-, magnézium- és B/12 vitamin-raktárainkat, 
valamint pótoljuk az omega-3 zsírsavakat.

5. Szedjünk kollagént! Bőrünk, hajunk, 
körmünk, ízületeink és csontjaink meghálálják, 
hogy pótoljuk a kötőszöveteket alkotó fő fehér-
jét, amiből egyébként már a 30-as éveinktől egy-
re kevesebbet termel a szervezet.

6. Tabletta helyett sport, heti háromszor 45 
percben végzett rendszeres sport segít a testsúly 
megtartásában, védi a keringési rendszert, fej-
leszti a tüdőkapacitást, elejét veszi az izomsor-
vadásnak, a csontritkulásnak.

7. Rost, rost, rost! Ezek felpörgetik a lassuló 
anyagcserét, megkötik a koleszterint, a béltarta-
lom térfogatának növelésével javul a káros anya-
gok és a salak kiürülése a szervezetből, lassul a 
glükóz felszívódása a vékonybélben.

8. Csínján a cukorral… a túlzott cukorbevi-
tel hatására megszaporodnak a vérben a trigli-
ceridek, és csökken a jó koleszterin szintje. A cu-
kortöbblet számos civilizációs betegségért felel.

9. … és a sóval, így jó eséllyel elkerülhető a 
magas vérnyomás. 

10. Proteinbevitel az izmokért. Már 40 éves 
kortól elkezdődik az izomtömeg lassú leépülése, 
különösen mozgásszegény életforma mellett. A 
protein az izomépítő anyaga: megőrzi és segít 
fejleszteni is azt.

11. Az intimtorna is fontos, így megelőzhet-

jük (vagy elodázhat-
juk) az inkontinenciát, 
és a medence szalagok 
megnyúlását, s vele a 
méh előre esését is. Sőt 
a szex is hosszú ideig 
élvezetes maradhat!

12. Társaság, ba-
rátok, közösség, ezzel 
elejét vehetjük a későb-
bi elmagányosodásnak.

13. Elegendő fo-
lyadék: a testen átáramló vér mennyisége a kor-
ral csökken: egy 90 éves ember pont a felével 
gazdálkodik a 30 éves énjéhez képest, és a vese 
kiválasztó képessége is ugyanilyen ütemben 
romlik. Bőséges folyadékfogyasztással elkerül-
hetjük az időskori kiszáradást.

14. Vegyük komolyan a szűréseket! A króni-
kus betegségek a korai (tünetmentes vagy tünet-
szegény) szakaszban még jól kezelhetők, vagy 
teljesen visszafordíthatók.

15. Tartsuk edzésben az agyat! 30 és 90 éves 
kor között az agy 30 dkg-ot veszít a tömegéből, és 
az idegrostok ingerületvezetése 15 – 25 %-kal las-
sul; az időskori hanyatlást azonban hátráltathatjuk.

16. Ne dohányozzunk! Minden egyes szál 
cigaretta átlagosan 11 perccel rövidíti meg az 
életünket. Az utolsó slukktól számított egy év 
múlva viszont a szívinfarktus kialakulásának 
többletrizikója a felére csökken!

17. Alkoholt mértékkel, vagy úgy sem! Álta-
lánosságban elmondható, hogy férfiaknál napi 40 
gramm, (2 pohár bornak megfelelő) alkoholmen-
nyiség, nőknél pedig ennek fele a limit. E fölött 
már tartós károsodást szenvedhet a szervezet.

18. Érdemes takarékoskodni, minél idősebb 
az ember annál több pénzt áldoz az egészségére. 
Ha van rá lehetőségünk készüljünk fel a váratlan 
helyzetekre.

19. Tartsuk be az előírásokat, ha gyógyszert 
kell szednünk! Higgyük el, az orvos jobban tud-
ja. Gyors állapotromláshoz vezethet, ha nem 
tartjuk be a szabályokat.

20. A fogorvos a barátunk, mivel az emész-
tés a szájban kezdődik, az ép fogazat megőrzése 
– szükség esetén a fogak megfelelő pótlása – a 
teljes tápcsatornát védi.

21. Veszélyben a hallás, a zajszennyezés 
kiküszöbölésével lassítható a hallás természetes 
romlásának folyamata: tekerjük lejjebb a hang-
erőt, és kerüljük az extrém zajos helyeket!

22. Szemvédelem, viseljünk UV- szűrős 
napszemüveget. Ahogy a szemlencse veszít a 
rugalmasságából már 30-45 éves korban meg-
jelenhetnek az öregszeműség első tünetei. Az 
éleslátást antioxidánsok, A-vitamin és béta-ka-
rotin segít megőrizni.

23. A wellness kisimít, a természetes gyógy-
vizek nemcsak gyógyításra, hanem megelőzésre 
és stressz-űzésre is alkalmasak.

24. Irány a piac! Ha csak tehetjük együk 
kertünk terméseit, vásároljunk termelői piaco-
kon, így nem kell aggódnunk az adalékanyagok 
miatt.

25. Nem mindegy, mikor utazunk. Ne tar-
togassuk a nagy utazásokat a nyugdíjas évekre! 
Az idősödő szervezet számára nagyobb megter-
helést jelent az utazással járó fizikai stressz, és a 
klímaváltozás kihívásaival szemben is sérüléke-
nyebb.          Margó néni
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Október az idősek hónapja, ennek jegyében gyűjtöttem a mondanivalót.



gARAbOncIÁs dIÁk
A tatárjárás és a mai, Duna-Tisza közi településszerkezet
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Bizony, a 780 éve lezajlott tragikus 
esemény, a magyarországi tatárjárás máig 
hatóan alakította át a Duna-Tisza köze 
településszerkezetét. Általánosabban per-
sze azt is mondhatjuk, hogy a magyar tör-
ténelemben minden mindennel összefügg. 
No, de mégis, kérdezheti a mai olvasó, 
egy hétszáznyolcvan évvel korábbi törté-
nelmi epizód hogyan és mennyiben van 
hatással a mai kiskunsági falvak, városok 
elhelyezkedésére? A választ a régészet új 
felfedezései adják meg és bizonyítják. 

Az érdemi válasz előtt tekintsünk ki a 
Kaukázus hegység keleti részén élő noga-
jokra. A nogajok a tatárság egyik nemze-
tisége, ága, az 1700-as években nagyobb 
országuk volt a Fekete-tengertől északra. 
A közöttük népzenei gyűjtőúton a közel-
múltban járt Agócs Gergely mondja, hogy 
a nogajok annyit tudnak a magyarokról, 
hogy itt tört meg a mongolok nyugati 
hadjárata, a törökök nyugati hadjárata és 
a szovjet nyomulás. Remek népi tudat, 
mondhatjuk erre, legalább ennyit kellene 
tudnia minden magyarnak is.

A tatárjárás a mi népi tudatunkban, 
közműveltségünkben is szerepel. Olykor 
még a Himnusz negyedik versszakát is 
mondjuk:  

„Hajh, de bűneink miatt/ Gyúlt harag 
kebledben,/ S elsújtád villámidat/ Dörgő 
fellegedben,/ Most rabló mongol nyilát/ 
Zúgattad felettünk,…”  

Ismeretes az is, hogy a Krisztus utáni 
1200-as évszázad elején, Belső-Ázsiában 
Dzsingisz kán hosszú harcok során szer-
vezte-rázta birodalomba a mongol népe-
ket. Halála után fiai felosztották a biro-
dalom irányítását, szervezését. Egyik fia, 
Dzsocsi, majd annak fia, Batu szervezte 
meg a birodalom nyugati részét, az Arany 
Hordát. (A horda szó itt nem szervezetlen 
csőcseléket jelent, hanem a türk ’ordu’ 
szó, azaz katonai tábor kifejezés régebbi 
magyar fordítása).  

Batu kán az 1230-as években indította 
meg a nyugati előrenyomulását, melynek 
során katonailag megtörte a Kijevi Rusz 
ellenállását és legyőzte a kun népek had-
erejét. IV. Béla királyunkat (uralkodott 
1235-1270) először levélben szövetség-
kötésre hívta fel Batu kán, majd ennek 
eredménytelensége után 1241 tavaszán 
seregei betörtek a Vereckei-hágón a Ma-
gyar Királyság területére. Muhinál meg-
verték a királyi fősereget, azonban IV. 
Bélát nem sikerült elfogniuk. Muhinál a 
királyi fősereg keményen harcolt, a leg-

jobb mongol seregrészek nagy vesztesé-
get szenvedtek.

„Az ország elitjét és a né-
pet azonban valódi kulturális sokk 
is érte. Olyan ellenséggel találták  
szembe magukat, amilyennel korábban 
sohasem találkoztak. Nem portyázó keleti 
lovasok, hanem jól szervezett, a megfél-
említés szándékával érkező sereg támadt 
az országra. Nem használták a hadi utakat, 
hanem valósággal elözönlötték a vidéket. 
Látványos tömeggyilkosságokat követtek 
el, nőket és gyerekeket is kivégeztek.” 
– írja F. Romhányi Beatrix történész. 

A muhi csata után a mongol seregek 
egy évig az Alföldön és Erdélyben pusz-
títottak, 1242 januárjában átkeltek a Du-
nán és a Dunántúl keleti részét néhány 
hónapig dúlták. 1242-ben aztán gyorsan 
elvonultak a Magyar Királyság területé-
ről. Korábban a mongol kivonulást ma-
gyarázták az utánpótlási nehézségeikkel, 
vagy azzal is, hogy Ögödej nagykán ha-
lála miatt Batu az új nagykán választásra 
haza kívánt térni Mongóliába. 

Az újabb régészeti eredmények azon-
ban más okot tesznek bizonyossá. Főként 
a Duna-Tisza közén figyelik meg a meg-
erődített falusi templomok helyét, marad-
ványait. A megerődített templom annyit 
jelentett, hogy általában három 2-3 méter 
mély körárkot ástak a helyiek a templom 
köré, a kitermelt földet sáncszerűen fel-
halmozták, s a falvak népe ezekben véde-
kezett. Különösebb menekülésről ugyanis 
nem lehetett szó, a mongol haderő éppen 
a gyorsaságával okozott meglepetést. 
Egy-egy falu bevétele, felgyújtása után 
már vonultak is a következő faluhoz. A 
mongolok képesek voltak komoly erős-
ségeket megostromolni (pl. Kijev vagy 
Damaszkusz), arra azonban valószínűleg 
nem voltak felkészülve, hogy lépten-nyo-
mon ostromra kényszerülnek, és még fa-
lusias települések is ellenállnak nekik.” 
-írja F. Romhányi Beatrix történész. Ma-
gyarországon nem behódoló nép fogadta 
őket, hanem mindenhol az utolsó csepp 
vérig harcoltak a helyiek, így a mongo-
lok belátták, hogy nem tudják megtörni a 
magyarokat. Maguk is minden ostromnál 
veszítettek embert, s emberutánpótlás hi-
ányában felmorzsolódtak volna. 

Magyarország emberveszteségének 
mértéke vitatott a történetírásban, 15 %-
os is lehet, de az 50 %-os veszteség is el-
képzelhető. De ha arra gondolunk, hogy a 
két XX. századi világháború hazánk né-

pességét 4 %-ban, majd 6,5 %-ban pusz-
tította el, akkor a tatárjárás pusztításának 
mértéke mindent felülmúló, még 15 %-os 
arány esetén is! 

A tatárjárás előtt a Duna-Tisza köze 
településszerkezete teljesen más volt, 
mint ma. Sok kis falu, művelt kultúrtáj, 
falusi plébániatemplomok és kegyúri 
családok által építtetett kolostorok jelle-
mezték. Úthálózat, halastavak, szőlők, 
gyümölcsösök gazdagították. A tatárjárás 
következtében az alföldi terület szenvedte 
el a legnagyobb mértékű pusztítást. A fal-
vak nagy része megsemmisült, lakóikat 
meggyilkolták, fogolyként elhajtották. 
Pálóczi-Horváth András régész kutatásai-
ból tudjuk, hogy a mai Szentkirály község 
területén akár több Árpád-kori kis falu 
lehetett, s pusztult el. 1354-ben a kunok 
idetelepítésekor az oklevél emberemléke-
zet óta üresen állónak nevezi „Zenthkiral 
és Mindszent” pusztákat. 

A Duna-Tisza közi falvak nagy része 
ember hiányában nem tudott visszaépülni, 
majd az 1240-es évtized második felében 
IV. Béla király a kunokat az üres terüle-
tekre kezdte letelepíteni. A kunok néhány 
korábbi templomos falut újra szerveztek, 
ezeknél megmaradt a keresztyén telepü-
lésnév, ugyanakkor sok új települést is 
hoztak létre, ezek jellegzetes kun nevet 
viselnek. A kunok nagy állattartó, legelő-
váltó gazdálkodásának megfelelt a füves, 
pusztásodott vidék. A tatárjárás előtti sűrű 
Duna-Tisza közi településhálózat tehát 
nem épült újra. A későbbi török hódolt-
ság, majd a török kiűzésének folyamata 
újból nagymértékű ember- és település-
pusztulást hozott a Duna-Tisza közére, 
véglegessé téve az egymástól távol fekvő, 
nagy határú települések, falvak hálózatát. 

Érdekes tehát, hogy az a település-
szerkezet, legelőváltó külterjes állattartás 
és az ahhoz kapcsolódó pásztorkultúra, 
kis- és nagykun műveltség, amelyre ma 
büszkék vagyunk, valahol mélyen a tatár-
járás által előidézett népmozgások, pusz-
títás kései következményeként alakult ki.   

Arra is büszkék lehetünk, hogy a 780 
évvel ezelőtti elődeink megtették a magu-
két, nem hódoltak be a mongol seregek-
nek, hanem még katonailag kilátástalan 
helyzetben is az ellenállást, a védekezést 
választották, akár a nők és gyermekek is; 
s ha fegyver nem akadt, kövekkel, botok-
kal is harcoltak. 

Békesség veletek! A kő marad.
--bor--
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KATOLIKuS ÉLET

Az elmúlt hetek eseményei egyházközségünkben
Augusztus 22-én ünnepelte egyházközségünk a temp-

lombúcsúját. Burányi Roland atya Szent István ma is ak-
tuális lelki és nemzeti örökségéről tartotta ünnepi beszé-
dét, majd a körmenet során megáldotta az új kenyeret.

Szeptember 19-én pedig tanévnyitó szentmisére vár-
tuk az iskolásainkat. Sok erőért, kitartásért és bölcsessé-
gért imádkoztunk mind a pedagógusok, mind a diákok és 
szüleik számára erre a tanévre. Szeptember utolsó vasárnapján az idei termésekért 

adtunk hálát. Köszönjük a gazdálkodók szép kosarait, 
terményeit!
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Gyülekezeti kirándulás 
– Poroszló-Tiszafüred 

Beszámoló a Tisza-tavi
kirándulásunkról

Újraépítő közösségi programunk 
nagyszerű lehetőség volt a vírus utá-
ni megerősödésre, mely pályázatunk 
által 400.000.-Ft-al támogatott volt. 
Mindez megvalósult a Miniszterel-
nökség és a Bethlen Gábor Alapke-
zelő Zrt. támogatásával és Isten se-
gítségével 2021. szeptember 4-5-én.

Szeptember 4-én szombat reggel 
gyülekezetünk a művelődési háznál, 
mert busszal mentünk, 34 fővel. 

Poroszlón a Tisza-tavi Ökocent-
rum volt az első állomáshelyünk, 
ahol 10 órakor léptünk be a kapun, 
kicsi séta és nézelődés után 11 órakor 
innen indultunk 1 órás sétahajózásra. 
Csodálatos volt megtapasztalni a Ti-
sza-tó élővilágát csónakokból, és a 
kellemes őszi meleg időben pihenni, 
betöltekezni a természet közelségé-
vel. Aztán az Ökocentrum fő épületét 
kezdtük el megismerni, majd 12.30-
kor 3D-s filmvetítésre ültünk be, 
ahol természetismereti előadásban 
volt részünk. Az Ökocentrum tel-
jes területe szép nagy: kinti és benti 
részekből áll, kilátó is van, érdemes 
volt mindent végig járni. Volt, aki ki-
használta a büfét is, vagy otthonról 
hozott ebédünket fogyasztottuk el. 
A gyerekek a vízi-játszótér örömei-
vel is ismerkedtek, volt aki megúszta 
szárazon! 

Délutáni séták után elindultunk 
Tiszafüredre a szálláshelyünkre, a 
Tiszavirág Panzió kis faházaiba, me-
lyekben külön szobában, de több 
család kapott pihenési- és egyben 
közösségépítő lehetőséget! Kis beren-
dezkedés után közös áhítat, majd a va-

csorára, sétára került sor. A vacsora a 
szálláshelyhez kapcsolódó Stég nevű 
étteremben volt, legtöbben halas ételt 
fogyasztottunk. A szálláshelyet és a 
reggelit, a belépőket, a busz költségeit 
a támogatásból fedeztük, a vacsorát 
kellett mindenkinek fizetnie.

Vasárnap közösen együtt készí-
tettük elő a reggelinket, és együtt 
reggeliztünk. Majd kipakoltunk a 
szállásról, és 10 órára elmentünk a 
tiszafüredi református templomba 
Istentiszteletre. Az Istentisztelet után 
Szabó Konrád Sándor, lelkipásztor 
történeteket mesélt a templom építé-
séről és a gyülekezet múltjáról.

A tiszafüredi templomból egy 
másik templomba vezetett az utunk. 
A Tiszaszentimrei református temp-
lomot és a benne levő egyházi tég-
lakiállítást tekintettük meg, mely 
szintén csodálatos élmény volt. Ha-
zafelé vettük ezután az utunkat, de 

még megálltunk Abádszalókon ebé-
delni a Füzes étteremben, ahol házias 
ízekkel vártak minket. Ezt az ebédet 
is a támogatásból fedeztük. Ezután a 
Kiskörei duzzasztógátat és erőművet 
tekintettük meg, ami eléggé giganti-
kus látvány volt. Emellett a Kiskörei 
hallépcső mellett sétáltunk és gyö-
nyörködtünk a felfelé úszó, ugrán-
dozó halakban, melyek igyekeztek 
kikerülni a duzzasztógátat. Ez az 
ökológiai folyosó is egy különleges 
élmény volt mindannyiunknak. Az 
utunk ezután már hazafelé vezetett, a 
két nap gyorsan elszaladt. Örültünk, 
hogy kimozdulhattunk és töltődhet-
tünk, ezúton is köszönjük a támoga-
tást!

REFORMÁTuS ÉLET

Alkalmaink:
• Minden vasárnap 10 órakor Istentisztelet
„Csendesítő” játszósarok a templomban! A templom hátsó részében, 
padok mögött két oldalon is szőnyegezett, tiszta játszósarkot alakítottunk 
ki 6-7 év alatti kisgyermekek és babák számára. Szeretettel várjuk a kis-
gyermekes családokat vasárnaponként 10 órától Istentiszteletre!
• Kézműves kör – keddenként 9-11 óra között
• Bibliakör – csütörtökönként 18 órától
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Szent Mihály napi vigasság
Kicsit korábban, szeptember 25-én 

tartottunk településünkön nyárbúcsúz-
tató, illetve őszköszöntő vigasságot. A 
motoros találkozóra 48 két- és négy-
kerekű gyűlt össze. A csapat megszen-
telése után felvonultak falunk utcáin, 
persze nagy dübörgés közepette, hogy 
aztán elinduljanak Izsákra az orszá-
gos motoros találkozóra. A „Kis Vuk” 
bölcsődénk avatására is sor került sza-
lagvágással, bölcsődések segédleté-
vel, a protokollnak megfelelően. Ter-
mészetesen községünk lelkipásztorai 
megáldották, illetve megszentelték az 
impozáns épületet. A vendégek erre az 
alkalomra szabad bejárást kaptak egy 

kis belső ismerkedésre bölcsődénkbe. 
(Kapcsoló cikk a 9., fotó a 12. olda-
lon.) A hagyományos marhapörkölt-
főző verseny ideje alatt csodás illatok 
terjengtek a még csodálatosabb őszi 
időben. A zsűrinek nehéz dolga akadt a 
finomságok kóstolgatása közben. Vé-
gül a marhapörkölt főzés győztesének 
a lakiteleki versenyzőt, Csikós Mihályt 
nevezték meg. Ajándékot kapott jutal-
mul, és Mihály őrizheti az arany faka-
nalat, míg más el nem „főzi” tőle. (A 
győztes fotója a 12. oldalon.) Meg kell 
jegyezni, hogy minden, a versenyen 
főzött étel nagyon finom volt. Ebből az 
alkalomból süteményekkel is be lehe-

tett nevezni versenyre. A pálmát – ezút-
tal egy arany habverő képében – Oláh 
Istvánné Ildikó érdemelte ki. Ha már 
vigasságról szól a nap, az iskolában és 
az óvodában családi napot tartottak, 
sok-sok játékkal, vetélkedőkkel. Sok 
nézője volt a bábszínháznak, még fel-
nőtteknek is tetszett Piroska és a farkas 
története. A csodás jó időben jutott idő 
babasétáltatásra is. A sok „bezártság” 
után végre jó volt kimozdulni, kicsit 
közösségben lenni. Ezt ki is használták 
az emberek. Köszönet minden résztve-
vőnek azon a csodás napon. Őrizzük a 
hagyományt a további években is!

-vecsei-

ÚjRA EGYüTT!

Nagy örömmel és lelkesedéssel 
szerveztük ismét a hagyományos mó-
don őszi családi napunkat. Kapcsolód-
va a falusi rendezvényhez, szeptember 
25-én délelőtt közös játékra, ismer-
kedésre, együttlétre vártuk az óvodás 
gyermekeket szüleikkel, családtagjaik-
kal együtt.

Az ovisok legnagyobb örömére 
mobil játszóházat és ugráló várat hív-

tunk, melyekben a gyerekek fáradha-
tatlanul játszhattak. A szülők kellemes 
baráti beszélgetéssel múlatták az időt 
– fél szemmel a gyerekeket követve 
:).

A kapu nyitva állt, hogy igény sze-
rint betekinthessenek a falusi, iskolai 
programokba is. A bábszínházi elő-
adást közösen néztük meg.

Az ebédünkről – ami bolognai 

spagetti volt – Kordik András gon-
doskodott feleségével és alkalmi 
segítőivel, akik többnyire az óvodai 
dajka nénik voltak. Ők főzték a tész-
tát is.

Köszönjük szépen a közreműkö-
dést azoknak, akik segítettek a szük-
séges hozzávalók beszerzésében, a nap 
lebonyolításában, valamint a rendra-
kásban!

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A 
cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com
A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavan-
ként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A 
hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 
mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számla-
szám a befizetésekhez: 11732208-15338246
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A NÉPMESE NAPjÁN

Jó volt visszatérni a hagyományos menetrendhez az iskolában, vagyis szeptember 16-án megrendeztük az iskolai atlé-
tikai bajnokságot. Közös bemelegítéssel kezdődött a program, majd több állomáson, többféle sportágban próbálhatták ki 
magukat a gyerekek. Oklevelet csak a legjobbak, de müzlis szeletet és biztatást minden résztvevő kapott!

Atlétikai bajnokság az iskolában

2018 őszén döntött úgy a képviselő-
testület, hogy az akkor frissen megnyitott 
minibölcsőde kapacitása várhatóan hos-
szú távon nem lesz elegendő a megnö-
vekedett igények kiszolgálására, így egy 
teljesen új, nagyobb befogadó képességű 
bölcsőde létesítését kezdeményezi.

Először a 7. Dimenzió Építésziroda 
kapott megbízást a tervezési munkák 
elvégzésére, majd egy időközben meg-
jelent pénzügyminisztériumi pályázati 
felhívásra a költségterv, pályázati doku-
mentáció összeállítása is megkezdődött. 
A tervezés során derült ki, hogy a jog-
szabályoknak megfelelő kapacitású épü-
let elhelyezésére az óvoda és a fecskeház 
közötti telkekből egy nem elég, ezért két 
telek összevonásra került.

Elkészült egy kétszintes, maximá-
lisan 28 férőhelyes, kétcsoportos, me-
legítő konyhát is tartalmazó intézmény 
terve, melyre az építési engedélyt 2019 
márciusában kaptuk meg. A pályázatot 

még ebben a hónapban benyújtottuk. A 
bírálati időszak alatt tudomásunkra ju-
tott, hogy egy másik, a Terület- és Te-
lepülésfejlesztési Operatív Programból 
(TOP) finanszírozott pályázat kedvezőbb 
feltételeket kínál – nem igényel önerőt –, 
így a dokumentációt átdolgozás után ide 
is beadtuk.

2019 decemberében kaptuk az érte-
sítést, hogy nyert a pályázat. A megva-
lósítás a kiviteli tervek elkészíttetésével, 
a kivitelező közbeszerzés útján történő 
kiválasztásával indult. A generál kivite-
lezési feladatot a Termonívó Plus Kft. 
nyerte el, amely 2020 novemberében in-
dította el a beruházás tényleges munkáit. 
A szennyvízberuházás óta nem látott ér-
tékű, de talán még összetettebb szervezé-
si munkát igénylő feladat sok egyeztetés 
és a kivitelező cégek, mesterek áldozatos 
munkájának köszönhetően határidőben, 
2021. június 28-án átadásra került.

Az egyedi arculatú épület 440,51 

m2 hasznos alapterülettel rendelkezik 
(földszint: 318,37 m2, tetőtér 122,14 
m2). Az építési munkák közel bruttó 265 
millió Ft-ba kerültek, melyhez az egyéb 
projektelemekkel (kötelező nyilvános-
ság, közbeszerzés, műszaki ellenőrzés, 
eszközbeszerzés, projektmenedzsment, 
stb.) együtt közel 283 millió Ft támoga-
tást nyertünk. A 100 %-os finanszírozás 
ellenére a működőképessé tételhez az 
önkormányzatnak még nagyságrendi-
leg 10 millió Ft-ot kellett saját erőből 
elköltenie (bútorzat és eszközbeszerzés, 
tereprendezés, el nem számolható pályá-
zati tételek).

Az épületben létrehozott új intéz-
mény a Kis Vuk Bölcsőde szeptember 
1-én megkapta a működési engedélyét. 
A korosztályi korlát miatt jelenleg be-
tölthető 26 férőhely mindegyikére van 
már jelentkező kisgyermek, akik felvéte-
le/beszoktatása folyamatban van.

- kut -

Bölcsőde épült

A Népmese Napját szeptember 30-
án, Benedek Elek születésének évfor-
dulóján ünnepeljük. Iskolánkban ebből 
az alkalomból a felsős diákok mesét 
olvastak az alsósoknak, és a mesék 
szereplői is megjelentek ezen a napon, 
mert a gyerekek „mesebőrbe” bújhat-
tak. A meseszereplőket az egyik szülő, 
Pájer Anita mézeskaláccsal lepte meg. 
Igazán mesés volt ez a nap! További 
képek az iskola honlapján!

Takácsné Kis Márta



Meghívó
A Szentkirályi Általános Iskola az 1956-os

forradalom és szabadságharc tiszteletére rendezett 
megemlékezését 2021. október 22-én, pénteken

11.30 órakor tartja a művelődési házban.
„’56 ÉL”

Ünnepi műsor a 7. osztály előadásában.
Felkészítő tanár: Rohács Fanni és Bimbóné Ádám
Mónika. Az ünnepi műsor előtt koszorúzást tartunk
a Szent István téren. Szeretettel várunk mindenkit

rendezvényünkre, ünnepeljünk együtt!
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Az állattartás a vidéki élet része
Nem csupán a kiemelt üdülőkörze-

tek környékén, de egyéb településeken 
is egyre gyakoribb, hogy a települések 
korlátozni próbálják az állattartást.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamará-
hoz (NAK) érkező jelzések alapján az el-
múlt évben újra megszaporodtak azok az 
esetek, amelyek a jelenleg hatályos jog-
szabályokkal szemben menve a települési 
és településkörnyéki állattartás korlátozá-
sát célozzák.

Nem csupán a kiemelt üdülőkörzetek 
környékén, de egyéb településeken is egy-
re gyakoribb ez a jelenség. Olykor nagy-
városból vidékre költöző emberek hiszik 
azt, hogy a korábbi nyaraláson tapasz-
taltak fedik le a „vidéki életet” és hogy 
a falvak társadalmi szerepe megváltozik: 
azonosnak gondolva a vidéki életmódot a 
kertvárosias, pihenő- es üdülőövezetek vi-
lágával. Számukra az állattartás és annak 
természetes velejárói idegen, zavaró té-
nyezők, amelyet betiltani vagy jobb eset-
ben „csak” újraszabályozni szükséges.

Több megyéből is kaptunk már jelzést, 
hogy a törvényi szabályozással szemben 
(2008. évi XLVI. törvény az élelmiszer-
láncról és hatósági felügyeletéről), vagy 
azt megkerülve törekszenek az önkor-
mányzatok, illetve mások a haszonállat-
tartók ellehetetlenítésére.

A hivatkozott törvény viszont egyér-
telműen fogalmaz: „Állat tartását csak 
állategészségügyi, közegészségügyi, ál-
latjóléti, környezetvédelmi, illetve termé-
szetvédelmi indokkal lehet korlátozni”, 
illetve „Mezőgazdasági haszonállat tartá-
sa önkormányzati rendeletben nem korlá-
tozható”.

A mezőgazdasági haszonállatok (és 
a kedvtelésből tartott állatok) tartásá-
nak körülményeit a törvény mellett kor-
mányrendelet és miniszteri rendeletek is 
szabályozzák. Mivel e magasabb szintű 

jogszabályok szinte minden körülményre 
figyelemmel szabályozzák az állatok tar-
tásának feltételeit, nincs lehetőség arra, 
hogy helyi önkormányzati rendelet sza-
bályozza ugyanazt, főleg nem azokkal 
ellentétesen. A hivatkozott jogszabályok 
tág teret engednek mind a mezőgazdasági 
haszonállatok, mind pedig a kedvtelésből 
tartott állatok tartásának.

Természetes, hogy vannak kötelezően 
betartandó szabályok, és tudatosítanunk 
kell magunkban azt is, hogy a haszonál-
lattartás szabályainak be nem tartása mi-
att a szomszédokkal kirobbanó viták nem 
csupán az adott gazdára, hanem az összes 
állattartóra rossz fényt vethetnek.

Az is egyértelmű, hogy az állatokat 
úgy kell tartani, hogy a keletkező trá-
gyát a lehető leggyakrabban kitakarítva 
és megfelelően elhelyezve megelőzzük a 
keletkező kellemetlen szagokat, illetve a 
rovarok nagyszámú megjelenését. Az ál-
lattartás ezen túlmenően jellegzetes han-
gokkal, zajjal is jár: a kakaskukorékolástól 
a sertések röfögésén át a tehén bőgéséig, 
amelyek, bár jellegüktől függően, a meg-
felelő tartási körülmények biztosításával 
tompíthatóak, a környéken lakók számára 
hallhatóak lesznek.

Az előzőekben említett szabályok 
megalkotására éppen azért került sor, 
hogy elkerülhetők legyenek a véget nem 
érő konfliktusok. Józan ésszel gondolkod-
va működnie kellene az „aki hamarabb 
ott volt” elvének is, mégis gyakoriak az 
olyan esetek, mikor egy újonnan odaköl-
töző szomszéd emel szót a régóta ott élő 
és gazdálkodó gazda ellen, esetleg erre a 
többi szomszédot is felbuzdítja.

Eltérő okokra hivatkozva, illetve kü-
lönböző gyakorlatokkal, például admi-
nisztrációs eszközökkel; feljelentgetéssel 
próbáljak az állattartókat a tevékenység 
felhagyására bírni.

Előfordul az is, hogy a 41/2010. (II. 
26.) Korm. rendeletre hivatkozva vegzál-
ják a haszonállattartókat, miszerint „…ál-
latot úgy kell tartani, hogy az állat tartása 
lehetővé tegye annak természetes visel-
kedését, ugyanakkor a környező lakókö-
zösség kialakult élet- és szokásrendjét 
tartósan és szükségtelenül ne zavarja”. E 
jogszabály azonban sem a gazdasági cél-
lal tartott haszonállatra, sem a vadászatra 
használt állatokra nem vonatkozik.

Mivel fenti esetek az intenzív beépí-
téssel rendelkező, illetve gyorsan fejlődő 
településeknél egyre gyakoribbak lesznek, 
választ kell keresnünk arra, mi történjen 
abban az esetben, ha a házakkal körülvett 
gazdasági udvar jogszabálykövető állat-
tartója „kisebbségben marad” a „többség 
vagy a falu akaratával” szemben?

E folyamat ellentétes azokkal a közös 
hazai és uniós törekvésekkel is, amelyek 
a vidék népességmegtartó képességének 
védelmét, munkahelyeinek megőrzését, 
végső soron a vidéki életforma fennmara-
dását célozzák.

A NAK ennek megfelelően kiemelten 
fontosnak tartja, hogy a kormányzat tart-
sa fenn a jelenlegi szabályozást – azaz az 
állattartás helyi rendeletben való tiltását, 
korlátozását a továbbiakban se lehessen 
megtenni –, mert a vidéknek az állattartás 
helyének kell lennie.

Nemcsak sertés, baromfi, ló és ké-
rődzők esetében beszélhetünk e problé-
mákról, de a méhészeket is rendszeresen 
érik támadások. E példákat összegyűjtve 
komplex javaslattal szeretnénk a meg-
erősítő változtatásokat kezdeményezni, 
ennek érdekében pedig fontosnak tartjuk, 
hogy a felmerülő eseteket részletesen 
megismerhessük.

DÚL UDÓ, TÓTH ANDREA/NAK 
– NAKLAP 2021. szeptemberi számából 
átvéve

ARAdI VÉRTAnÚk EMLÉknAPJA - OKTÓBER 6.
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Sütőtökös muffin
Előkészítés: 20 perc, sü-
tés: 20 perc
Hozzávalók:250 g sütőtök, 
2 db tojás, 80 ml olívaolaj, 
150 g finomliszt, 150 g barna cukor, 1 
kk fahéj (őrölt), 1 csomag sütőpor, 1 
csipet só.

1. A meghámozott, kimagozott, kis 
darabokra vágott sütőtököt forró sü-
tőben megsütjük, pürésítjük és hűlni 
hagyjuk.

2. Egy tálban összekeverjük a tojá-
sokat, az olívaolajat és a kihűlt tökpü-
rét.

3. Egy másik tálban elvegyítjük a 
száraz anyagokat: a lisztet, a cukrot, a 
sütőport, a fahéjat és a csipet sót.

4. A két tál tartalmát összedolgoz-
zuk, és a papírkapszlikkal bélelt (12-es) 
muffinsütő mélyedéseibe igazságosan 
elosztjuk a tésztát. (kb. két evőkanálnyi 
jut mindegyikbe).

5. 190 fokon, légkeverésen kb. 18-
20 perc alatt megsütjük.

ÉTKEK, TIPPEK, 
FORTÉLYOK

TŰZIFA AKCIÓ!

Vágva, ingyenes
házhozszállítás 15 q-tól!
Telefon: 06-20/415-0842, 

06-20/520-0081
Borbási Tüzép

- Vastag akác 3.400 Ft/q
- Vékony akác 3.000 Ft/q
- Vegyes akác 3.200 Ft/q
- Hasított akác 3.600 Ft/q
- Hasított nyárfa 2.100 Ft/q
- Vágott nyárfa 1.900 Ft/q
- Gyümölcsfa 2.900 Ft/q
- Vastag tölgy 3.200 Ft/q
- Hasított tölgy 3.400 Ft/q
- Vegyes hasított 3.100 Ft/q

Techn. azonosító: AA5849893

Született: Nagy Márk 
2021. 09. 24. anyja 
neve: Törteli Katalin.
Házasságot kötött: 
Csatos Gergő és Kapás 
Enikő 2021. 09. 04., Dr. 

Varga Gábor és Dr. Szabó Éva 
2021. 09. 16.

Elhalálozott: Faragó Ist-
ván, élt 63 évet (helyesbí-
tés), Tóth Bálintné  szül: 

Madi Erzsébet élt 92 évet, Járó 
István élt 74 évet, Kovács Pálné 
élt 90 évet szül. név: Virág Má-
ria.

Anyakönyvi 
hírek

Szeptember
időjárása

A szép, kellemes időre nem pa-
naszkodhattunk az egész hónapban. 
Végig kiegyenlített volt a hőmérséklet 
néhány napot kivéve. Ez a pár nap 14., 
15., 16-a volt. Ekkor a hőmérsékleti 
csúcs 14-15 C fok körül alakult. Kicsit 
hűvösebb napok voltak 20-24. között, 
azonban talajmenti fagy nem alakult ki, 
éjjel 2-3 fokra hűlt le. A többi napokon 
22-30 fok körül alakult a hőmérséklet. 
Sajnos a csapadékhiány katasztrofális. 
Az öntözetlen területeken a kukorica-
termés igen gyenge. Országos átlagban 
is elmarad a korábbi évekhez képest. A 
napraforgó sem hozta a tavalyi átlagot. 
Valószínű, hogy a csapadékhiányos idő 
következménye, hogy a vándormada-
rak igen hamar elköltöztek. A fecskék, a 
gyurgyalagok, a rozsdafarkúak a hónap 
közepére teljesen eltűntek. Ugyancsak 
kevés van már az örvösgalambokból is. 
Seregély csapatot is keveset lehet lát-
ni. Nem lehet látni ölyveket sem, vagy 
csak ritkán. Csapadékviszonyok: 20-án 
1,1 mm 22-én 1,9 mm 27-én 2,2 mm 
30-án 6,6 mm. Összesen: 11,8 mm. A 
sokévi átlag: 34 mm. Tavaly szeptem-
berben 22,4 mm esett.

V. F.sZEnTkIRÁLYI
HÍRMOndÓ - független 

közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály 
község önkormányzata. Felelős 
kiadó Szabó Gellért polgármester. 
Telefon: 06 76 597 011. E-mail: pol-
garmester@szentkiraly.hu. Felelős 
szerkesztő: Vecsei Ferenc, tele-
fon: 06 70 214 1325. Munkatársak: 
Katzné Almási Zsuzsanna iskola-
igazgató, Balázs Hajnalka lelkész, 
Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis 
Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres 
Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plé-
bános, Szabó Gellért polgármester. 
Szerkesztőség címe: Polgármesteri 
Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth 
Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, 
E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az 
újságcikkek leadási határideje min-
den hónap 3-ig, lehetőleg elektroni-
kus formában a fenti címre. Készül 
300 példányban. Nyomda: Kécske 
Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 
06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth 
Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel 
kapcsolatos további információk a 
www.szentkiraly.hu honlapon. 

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele szomszé-

dos településeken szántót, legelőt, 
kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. 
Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-
219

* Szentkirály vonzáskörzetében, 
szántót bérelnék, vagy vásárolnék! 
Szabó Sándor 06-30-258-4495.

* Kecskemétről elszállítható egy 
220 literes hűtő-fagyasztó és egy 
220 literes fagyasztó szekrény. Ér-
deklődés: 30/4855-220

Kedves Szülők,
Gyerekek!

Minőségi tanszerek,
taneszközök széles

választékban, kedvező
áron megtalálhatók

egész évben
a Babus Bazárban,

Dózsa György utca 11.

Ezen kívül játék és
ajándéktárgy is kapható.



Közérdekű
telefonszámok

Általános segélyhívó: 112
Rendőrség: 107
Kecskeméti Rendőrkapitányság: 
0676 484-684
Tiszakécskei rendőrőrs:
06 76 441-155
Körzeti mb. Urbán Ferenc:
06 70 624-8060
Hatósági állatorvos Dr. Molnár 
Gyula: 0670 776-5920
Szabó Gellért polgármester:
06 70 3371-341
Dr. Szűcs Zsolt háziorvos:
06 30 9832- 966
Kovácsné Lázár Ilona tanyagond-
nok: 06 70 997-8287
Deák Béla tanyagondnok:
06 70 380 2196
Polgárőrség: 0670 3371-340

Képek a Szent Mihály napi vigasságról

Takácsné Kis Márta mesél
a mese napján a gyerekeknek


